
MAYO

VI
C

EP
RE

SI
D

EN
CIA DE  LA REPÚBLICA  DO

M
IN

IC
A

N
A

VOLUMEN NO. 33

ESTADÍSTICAS 
Y RESULTADOS 
DE EJECUCIÓN

BOLETÍN ESTADÍSTICO
PROSOLIEN

2019

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



BOLETIN ESTADISTICO :: FEBRERO 2017 01

¿QUÉ ES PROGRESANDO CON 
SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del 
Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. 
PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias 
monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y 
servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o 
componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia 
Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al 
Medio Ambiente; Acceso a las Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC) y Reducción 
de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, 
a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad 
alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la 
educación y salud de sus miembros.

01

BONOLUZBONOGAS

Subsidios Focalizados

BOLETIN ESTADISTICO ::NOVIEMBRE 2017

Transferencias Monetarias Condicionadas

COMER ES 
PRIMERO

BEEP ILAE

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::NOVIEMBRE 2017BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019



02

COMER ES PRIMERO
Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias 
lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico 
habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y 
postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.

Familias en pobreza extrema y moderada reciben la TMC 
Comer es Primero para la compra de alimentos básicos.
Familias en pobreza extrema y moderada reciben la 
Comer es Primero

RESUMEN DE NOMINA DE MAYO

806 350 

806 350 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

28 741 
13 165 
26 265 
8540 
63 572 
36 024 
10 970 
8518 
22 855 
12 362 
10 582 
6241 
16 397 
22 715 
35 436 
17 718

11 739 
14 142 
26 769 
3825 
13 048 
23 778 
11 606 
47 538 
9103 
38 244 
29 846 
17 412 
60 734 
7661 
133 622 
17 181  

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019



03

926 835 
Familias que reciben Bonogas, para que su cobertura ayude a 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio 
ambiente.

926 835 
Familias que reciben 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio 
ambiente.

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el 
elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase 
media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus 
alimentos.

BONOGAS

926 834 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELíAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

31 108 
14 139 
28 276 
9549 
76 755 
40 530 
11 862 
8956 
25 349 
13 654 
12 071 
6745 
18 153 
25 223 
41 600 
19 731  

13 801 
15 816 
29 198 
4138 
18 203 
26 833 
12 907 
57 446 
10 032 
41 064 
34 041 
19 541 
68 989 
8525 
163 257 
19 342 

RESUMEN DE NOMINA DE MAYO

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019



04

435 366 435 366 

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de 
Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor 
consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.

BONOLUZ

Familias que reciben Bonoluz, para auxiliarlas en el pago del 
servicio eléctrico.

437 526Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8608
6530
14 525
4999
40 091
21 670
4296
5051
10 662
6426
4607
3762
8055
12 657
23 308
9275

7180
8033
17 076
1184
7094
12 123
3842
20 561
2130
24 827
20 525
8845
24 768
3897
76 976
11 783 

RESUMEN DE NOMINA DE MAYO

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019



ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOEDUCATIVO

05

SALUD INTEGRAL

737 770 737 770 
familias recibieron intervención socioeducativa con el tema  
«Cuidando el Árbol para que crezca sano, Componente Salud: Primera 
Parte»,  a través de Visitas Domiciliarias durante el ciclo de trabajo 
abril- mayo.

737 770 737 770 
familias recibieron intervención socioeducativa con el tema  
«Cuidando el Árbol para que crezca sano, Componente Salud: Primera 
Parte»,  a través de Visitas Domiciliarias durante el ciclo de trabajo 
abril- mayo.

547 096 547 096 
miembros de familias fueron orientadas en temas socio educativos 
en  16,535 Escuelas de Familias ejecutadas, en este mes  "Salud 
Sexual y Reproductiva (Prevención de ITS, VIH, SIDA y Prevención 
de Embarazo en Adolescentes)" a través de la estrategia de Escuelas 
de Familias.

abril- mayo.

547 096 547 096 
miembros de familias fueron orientadas en temas socio educativos 
en  16,535 Escuelas de Familias ejecutadas, en este mes  "Salud 
Sexual y Reproductiva (Prevención de ITS, VIH, SIDA y Prevención 
de Embarazo en Adolescentes)" a través de la estrategia de Escuelas 
de Familias.

4094
miembros de familias atendidos en jornadas «Mirada y Sonrisa 
Feliz» en las provincias Duarte y Santo Domingo.

4094
miembros de familias atendidos en jornadas «Mirada y Sonrisa 
Feliz» en las provincias Duarte y Santo Domingo.

37543754
miembros de familias PROSOLI orientados y acompañados en 
Salud Preventiva e Integral, Prevención de Enfermedades, 
Lactancia Materna Exclusiva y Citas Médicas en 26 provincias de 
país.

SALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRALSALUD INTEGRAL
37543754

miembros de familias PROSOLI orientados y acompañados en 
Salud Preventiva e Integral, Prevención de Enfermedades, 
Lactancia Materna Exclusiva y Citas Médicas en 26 provincias de 
país.

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019



SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS

06

18 665 18 665 
miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de 
los cursos técnico-vocacionales.

18 665 18 665 
miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de 
los cursos técnico-vocacionales.

11 438 11 438 
familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria 
para autoconsumo o comercialización.

11 438 11 438 
familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria 
para autoconsumo o comercialización.

334334
mujeres micro-emprendedoras acompañadas y capacitadas a 
través del Proyecto SUPEREmprendedoras, en las provincias de 
Barahona, Dajabón, Distrito Nacional, El Seibo, La Altagracia, 
Monte Plata, Samaná, San Pedro De Macorís y Santo Domingo.

334334
mujeres micro-emprendedoras acompañadas y capacitadas a 
través del Proyecto SUPEREmprendedoras, en las provincias de 
Barahona, Dajabón, Distrito Nacional, El Seibo, La Altagracia, 
Monte Plata, Samaná, San Pedro De Macorís y Santo Domingo.

85898589
miembros de familias participantes  que reciben talleres en 
Educación Financiera a través de entidades aliadas, en 26 
provincias del país.

85898589
miembros de familias participantes  que reciben talleres en 
Educación Financiera a través de entidades aliadas, en 26 
provincias del país.

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019



07

221221
grupos de ahorros conformados para sensibilizar sus miembros en 
cultura de ahorro, en las provincias de Azua, Duarte, Elías Piña, 
Hato Mayor, Hermanas Mirabal, Maria Trinidad Sanchez, Monte 
Cristi, Puerto Plata, Samaná, San Cristóbal, San Juan, San Pedro De 
Macorís, Sánchez Ramírez, Santiago Rodríguez, Santo Domingo y 
Valverde.

221221
grupos de ahorros conformados para sensibilizar sus miembros en 
cultura de ahorro, en las provincias de Azua, Duarte, Elías Piña, 
Hato Mayor, Hermanas Mirabal, Maria Trinidad Sanchez, Monte 
Cristi, Puerto Plata, Samaná, San Cristóbal, San Juan, San Pedro De 
Macorís, Sánchez Ramírez, Santiago Rodríguez, Santo Domingo y 

202202
beneficiarios egresados de cursos técnicos vocacionales 
integrados a cooperativas, en las provincias de Azua, Barahona, 
Distrito Nacional, Hato Mayor,Independencia, La Romana, Monte 
Plata, San Cristóbal y San Juan.

202202
beneficiarios egresados de cursos técnicos vocacionales 
integrados a cooperativas, en las provincias de Azua, Barahona, 
Distrito Nacional, Hato Mayor,Independencia, La Romana, Monte 
Plata, San Cristóbal y San Juan.

303303
miembros egresados de acciones técnico-vocacionales que 
comercializan sus productos a través de Manos Dominicanas, 
Línea Cayena y la Red de Abastecimiento Social (RAS), en las 
provincias de Dajabón, Distrito Nacional, Monte Cristi, Santiago 
Rodríguez y Valverde.

Plata, San Cristóbal y San Juan.Plata, San Cristóbal y San Juan.

303303
miembros egresados de acciones técnico-vocacionales que 
comercializan sus productos a través de Manos Dominicanas, 
Línea Cayena y la Red de Abastecimiento Social (RAS), en las 
provincias de Dajabón, Distrito Nacional, Monte Cristi, Santiago 
Rodríguez y Valverde.

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019

99
acciones dirigidas a promover la participación de familias  Prosoli  
en iniciativas de desarrollo comunitario, en el marco de la 
Estrategia Progresando en Comunidad, en las provincias del Seibo 
y Santiago.

99
acciones dirigidas a promover la participación de familias  Prosoli  
en iniciativas de desarrollo comunitario, en el marco de la 
Estrategia Progresando en Comunidad, en las provincias del Seibo 
y Santiago.



35 861 35 861 
miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas 
educativas y/o de inclusión para fomentar si inclusión social, a través 
de talleres, escuelas de familia y actividades para fomentar la 
inclusión.

miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas 
educativas y/o de inclusión para fomentar si inclusión social, a través 
de talleres, escuelas de familia y actividades para fomentar la 
inclusión.

16 87416 874
niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y 
educativas para el desarrollo integral y reducción de 
vulnerabilidades, a través de las actividades recreativas y 
educativas de la BIJRD. 

16 87416 874
niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y 
educativas para el desarrollo integral y reducción de 
vulnerabilidades, a través de las actividades recreativas y 
educativas de la BIJRD. 

08

82 886
familias orientadas en temas de resolución pacífica de conflictos, en 26 
provincias del país.

educativas de la BIJRD. educativas de la BIJRD. 

82 886
familias orientadas en temas de resolución pacífica de conflictos, en 26 
provincias del país.

FORMACIÓN HUMANA Y 
CONCIENCIA CIUDADANA

19501950
jóvenes reciben orientación sobre la ley 136-03 y realizan visita guiada a uno 
de los centros correccionales para fungir como multiplicadores de lo 
aprendido a sus compañeros en los centros educativos, de las provincias de 
Santo Domingo y San Cristóbal.

19501950
jóvenes reciben orientación sobre la ley 136-03 y realizan visita guiada a uno 
de los centros correccionales para fungir como multiplicadores de lo 
aprendido a sus compañeros en los centros educativos, de las provincias de 
Santo Domingo y San Cristóbal.

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019



09

851851
personas orientas en valores a través de la estrategia Crecer en Valores con 
estudiantes de centros educativos y de campamentos que visitan la Casita de 
la Cultura y participan en actividades formativas, lúdicas y recreativas, en el 
Distrito Nacional.

851851
personas orientas en valores a través de la estrategia Crecer en Valores con 
estudiantes de centros educativos y de campamentos que visitan la Casita de 
la Cultura y participan en actividades formativas, lúdicas y recreativas, en el 
Distrito Nacional.

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: MAYO 2019

362362
talleres para capacitar el personal operativo en la metodología de 
acompañamiento a grupos de apoyo a mujeres afectadas por la violencia, en 
las provincias de Barahona, Dajabón, El Seibo, Hato Mayor, Hermanas 
Mirabal, Monseñor Nouel, Monte Plata, San Pedro De Macorís y Santo 
Domingo.

362362
talleres para capacitar el personal operativo en la metodología de 
acompañamiento a grupos de apoyo a mujeres afectadas por la violencia, en 
las provincias de Barahona, Dajabón, El Seibo, Hato Mayor, Hermanas 
Mirabal, Monseñor Nouel, Monte Plata, San Pedro De Macorís y Santo 
Domingo.

213213
familias que acogen NNA huérfanos por feminicidios o violencia intrafamiliar 
y que reciben acompañamiento para el sano desarrollo familiar, en 20 
provincias del país.

213213
familias que acogen NNA huérfanos por feminicidios o violencia intrafamiliar 
y que reciben acompañamiento para el sano desarrollo familiar, en 20 
provincias del país.



BOLETÍN ESTADÍSTICO 
PROSOLIEN


