PROSOLIENCIFICAS BOLETÍN ESTADÍSTICO

VOLUMEN NO. 33





ESTADÍSTICAS Y RESULTADOS DE EJECUCIÓN

MAYO

2019





¿QUÉ ES PROGRESANDO CON SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al Medio Ambiente; Acceso a las **Tecnologías de la Información y Comunicación (TIC)** y Reducción de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la educación y salud de sus miembros.





COMER ES PRIMERO

Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.



RESUMEN DE NOMINA DE MAYO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	28 741
BAHORUCO	13 165
BARAHONA	26 265
DAJABÓN	8540
DISTRITO NACIONAL	63 572
DUARTE	36 024
EL SEIBO	10 970
ELÍAS PIÑA	8518
ESPAILLAT	22 855
HATO MAYOR	12 362
HERMANAS MIRABAL	10 582
INDEPENDENCIA	6241
LA ALTAGRACIA	16 397
LA ROMANA	22 715
LA VEGA	35 436
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	17 718

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	11 739
MONTE CRISTI	14 142
MONTE PLATA	26 769
PEDERNALES	3825
PERAVIA	13 048
PUERTO PLATA	23 778
SAMANÁ	11 606
SAN CRISTÓBAL	47 538
SAN JOSÉ DE OCOA	9103
SAN JUAN	38 244
SAN PEDRO DE MACORÍS	29 846
SÁNCHEZ RAMÍREZ	17 412
SANTIAGO	60 734
SANTIAGO RODRÍGUEZ	7661
SANTO DOMINGO	133 622
VALVERDE	17 181
Total:	806 350

BONOGAS

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus alimentos.



926 835

Familias que reciben **Bonogas**, para que su cobertura ayude a desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio ambiente.

RESUMEN DE NOMINA DE MAYO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	31 108
BAHORUCO	14 139
BARAHONA	28 276
DAJABÓN	9549
DISTRITO NACIONAL	76 755
DUARTE	40 530
EL SEIBO	11 862
ELÍAS PIÑA	8956
ESPAILLAT	25 349
HATO MAYOR	13 654
HERMANAS MIRABAL	12 071
INDEPENDENCIA	6745
LA ALTAGRACIA	18 153
LA ROMANA	25 223
LA VEGA	41 600
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	19 731

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	13 801
MONTE CRISTI	15 816
MONTE PLATA	29 198
PEDERNALES	4138
PERAVIA	18 203
PUERTO PLATA	26 833
SAMANÁ	12 907
SAN CRISTÓBAL	57 446
SAN JOSÉ DE OCOA	10 032
SAN JUAN	41 064
SAN PEDRO DE MACORÍS	34 041
SÁNCHEZ RAMÍREZ	19 541
SANTIAGO	68 989
SANTIAGO RODRÍGUEZ	8525
SANTO DOMINGO	163 257
VALVERDE	19 342
Total:	926 834

BONOLUZ

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.



435 366

Familias que reciben **Bonoluz**, para auxiliarlas en el pago del servicio eléctrico.

RESUMEN DE NOMINA DE MAYO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	8608
BAHORUCO	6530
BARAHONA	14 525
DAJABÓN	4999
DISTRITO NACIONAL	40 091
DUARTE	21 670
EL SEIBO	4296
ELÍAS PIÑA	5051
ESPAILLAT	10 662
HATO MAYOR	6426
HERMANAS MIRABAL	4607
INDEPENDENCIA	3762
LA ALTAGRACIA	8055
LA ROMANA	12 657
LA VEGA	23 308
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	9275

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	7180
MONTE CRISTI	8033
MONTE PLATA	17 076
PEDERNALES	1184
PERAVIA	7094
PUERTO PLATA	12 123
SAMANÁ	3842
SAN CRISTÓBAL	20 561
SAN JOSÉ DE OCOA	2130
SAN JUAN	24 827
SAN PEDRO DE MACORÍS	20 525
SÁNCHEZ RAMÍREZ	8845
SANTIAGO	24 768
SANTIAGO RODRÍGUEZ	3897
SANTO DOMINGO	76 976
VALVERDE	11 783
Total:	437 526

ACOMPAÑAMIENTO SOCIOEDUCATIVO



737 770

familias recibieron intervención socioeducativa con el tema «Cuidando el Árbol para que crezca sano, Componente Salud: Primera Parte», a través de Visitas Domiciliarias durante el ciclo de trabajo abril- mayo.



547 096

miembros de familias fueron orientadas en temas socio educativos en 16,535 Escuelas de Familias ejecutadas, en este mes "Salud Sexual y Reproductiva (Prevención de ITS, VIH, SIDA y Prevención de Embarazo en Adolescentes)" a través de la estrategia de Escuelas de Familias.

SALUD INTEGRAL



3754

miembros de familias PROSOLI orientados y acompañados en Salud Preventiva e Integral, Prevención de Enfermedades, Lactancia Materna Exclusiva y Citas Médicas en 26 provincias de país.



4094

miembros de familias atendidos en jornadas «Mirada y Sonrisa Feliz» en las provincias Duarte y Santo Domingo.

SEGURIDAD ALIMENTARIA, NUTRICIÓN Y GENERACIÓN DE INGRESOS



18 665

miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de los cursos técnico-vocacionales.



11 438

familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria para autoconsumo o comercialización.



8589

miembros de familias participantes que reciben talleres en Educación Financiera a través de entidades aliadas, en 26 provincias del país.



334

mujeres micro-emprendedoras acompañadas y capacitadas a través del Proyecto SUPEREmprendedoras, en las provincias de Barahona, Dajabón, Distrito Nacional, El Seibo, La Altagracia, Monte Plata, Samaná, San Pedro De Macorís y Santo Domingo.



221

grupos de ahorros conformados para sensibilizar sus miembros en cultura de ahorro, en las provincias de Azua, Duarte, Elías Piña, Hato Mayor, Hermanas Mirabal, Maria Trinidad Sanchez, Monte Cristi, Puerto Plata, Samaná, San Cristóbal, San Juan, San Pedro De Macorís, Sánchez Ramírez, Santiago Rodríguez, Santo Domingo y Valverde.



202

beneficiarios egresados de cursos técnicos vocacionales integrados a cooperativas, en las provincias de Azua, Barahona, Distrito Nacional, Hato Mayor, Independencia, La Romana, Monte Plata, San Cristóbal y San Juan.



303

miembros egresados de acciones técnico-vocacionales que comercializan sus productos a través de Manos Dominicanas, Línea Cayena y la Red de Abastecimiento Social (RAS), en las provincias de Dajabón, Distrito Nacional, Monte Cristi, Santiago Rodríguez y Valverde.



9

acciones dirigidas a promover la participación de familias Prosoli en iniciativas de desarrollo comunitario, en el marco de la Estrategia Progresando en Comunidad, en las provincias del Seibo y Santiago.

FORMACIÓN HUMANA Y CONCIENCIA CIUDADANA



35 861

miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas educativas y/o de inclusión para fomentar si inclusión social, a través de talleres, escuelas de familia y actividades para fomentar la inclusión.



16 874

niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y educativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades, a través de las actividades recreativas y educativas de la BIJRD.



82 886

familias orientadas en temas de resolución pacífica de conflictos, en 26 provincias del país.



1950

jóvenes reciben orientación sobre la ley 136-03 y realizan visita guiada a uno de los centros correccionales para fungir como multiplicadores de lo aprendido a sus compañeros en los centros educativos, de las provincias de Santo Domingo y San Cristóbal.



851

personas orientas en valores a través de la estrategia Crecer en Valores con estudiantes de centros educativos y de campamentos que visitan la Casita de la Cultura y participan en actividades formativas, lúdicas y recreativas, en el Distrito Nacional.



362

talleres para capacitar el personal operativo en la metodología de acompañamiento a grupos de apoyo a mujeres afectadas por la violencia, en las provincias de Barahona, Dajabón, El Seibo, Hato Mayor, Hermanas Mirabal, Monseñor Nouel, Monte Plata, San Pedro De Macorís y Santo Domingo.



213

familias que acogen NNA huérfanos por feminicidios o violencia intrafamiliar y que reciben acompañamiento para el sano desarrollo familiar, en 20 provincias del país.

